dicere rem esse qñ est; nō esse qñ nō est; q̄ est itinuita.
¶ T̄e ois cognitio abstractrix rei supponit eadē
potentia notitiae itinuitum euīde rei. Ergo opozit
notitiae notitiam etiā in potentia sensitu ita
q̄ nota: sicut ponit in extorti. Et nulla alta q̄ prima
notitia itinuita est limpida prima: atcedente patet ex
q̄. plogi. q̄. Helpontid q̄ nō est ponit plura
notitiae sine necessitate. Nec videt alia necessitas ponē
di plures notitiae intuituā eiusdem obiecti in eadem
forma cognoscere: q̄ est p̄ principiū multarū cognoscen
tia: q̄a forma sensituā invito homine efflava sim
pliciter: licet diversas habeat partes extensas in di
versis organis. Lenido q̄ anima sensituā c intellectu
ita in homine realiter differunt. Propter quoniam
organis q̄ diuersitatē z actuum in eisdē productorū
sunt dierū nomina poterantur: ut nunc dicatur
potentia sensituā exteriorū: nunc interiorū: nunc pha
taistica: nunc memorativa. Ideo respectu vnius ob
iecti sufficit una cognitio intuitua in una forma. Et re
spectu alteri obiecti: eiusdem non dico potenter: q̄
formē alia cognitio intuitua. Unde dicti: q̄ sicut oēs
notitiae sensu exterioriōs sunt intuituē. Ita omnes
notitiae poterantur interiorū eiusdem forme sunt ab
stractrix tam prima q̄ fechtis. Et per hoc t̄ ad rō
nes huius dubit Ad primā p̄ mediate prima notitia
phantasiæ non p̄t potencia inducere an sit vel non sit
ratione intuituē: q̄ simul est cū abstractrix sit hoc
inducit. Ideo cuī desinit notitia sensu exterioriō man
ente sc̄a notitia: iam non videtur res esse vel non
esse. Ad secundū dī: q̄ illud quod in prologo dī: q̄
ois cognitio abstractrix supponit in eadē poten
tia notitiae intuituā eiusdem obiecti intelligi debet
. In eadem forma: q̄ potentia est forma. Sed nō opoz
it intuituē eis in eadē potentia. I. In eadē parte fo
me i. q̄a ei cognitio abstractrix: q̄ illa p̄a q̄ elicit
abstractrix non elicit intuituē. Sed alijs pars eius
dēm forme elicit notitia intuituā p̄ q̄a in vna parte
forme circavni obiectuē elicit a potentiā indicantem
dicat illi obiectuēs ellez non p̄ abstractrix in eadem
vel alijs partib⁹ eiusdem forme. I. in potentiā interio
ribus. Et per hoc p̄t vniuersaliter q̄ oēs actus interio
rum sensuī formi noticie abstractrix et exteriorū intu
tia. Et p̄t hoc soluti est primū. Sūmādo erga q̄
in his p̄clōbi⁹ dicitur fuit: dico q̄ ab obiecto sensibili
non p̄ducit aliquia species insensibilis: excitas po
tentia ad elicēdūm primā sensationē. Pōt triā qual
itate obiecti produci q̄litas sensibilius eiusdem rōnt in
medio: q̄ p̄t obiecto vniuersaliter alteri sensatio
nibus obiecta a q̄ producitur. Sic calos obiecti dulcis
p̄t producere i media calore odor odoze lumen lum
coloz. Et ille dulcitas producere in medio lumen
sensibilis alia sensatio. ¶ In sensu exteriori p̄ducit
sensatio prima ab obiecto plente: et potentia. Lata si
tuata tanq̄ a causa totali cuī coi insinuetā dei et superio
rum: q̄ ei notitia intuituā obiecta: et subiectuē a sensa
tione obiecta a q̄ producitur. Sic calos obiecti dulcis
p̄t producere i media calore odor odoze lumen lum
coloz. Et ille dulcitas producere in medio lumen
sensibilis alia sensatio. ¶ In sensu exteriori p̄ducit
sensatio prima ab obiecto plente: et potentia. Lata si
tuata tanq̄ a causa totali cuī coi insinuetā dei et superio
rum: q̄ ei notitia intuituā obiecta: et subiectuē a sensa
tione obiecta a q̄ producitur. Sic calos obiecti dulcis
p̄t producere i media calore odor odoze lumen lum
coloz. Et ille dulcitas producere in medio lumen
sensibilis alia sensatio.

Distinctio III

Questio I

Insensibilis: nec sicut ad aliquem actum sensituum: qd potest manere in organo: etiam si nulli aliud potentia posset est clere. Sed p̄t in cetero ex visib⁹ fulgur. ¶ Propter hac qualitates est ponere alia qualitates sensibilem subiective in organo: et utrumque cū qualitate obiectu est: et illa est visibilis. Nec ipsum sit cū prius actu videlicet aliq⁹ sensibile excellens: t̄ nō grauit ab illo prius actu videlicet nec est cū principiū: sed nec prius qualitas sforrā v⁹ debilitas: s̄ vtraq⁹ sit cū prior actu ipsam ab obiecto est in organo. Et ita sunt effectū cū prior p̄ducit. S̄ illa sc̄da qualitas est obiectivitatis alterius qd apparitionis: qd est manere p̄t in absentia obiectu. Et causat illa appariotionē cū potentia. S̄ qd sunt d̄tuos qualitates in sensu exteriori: quaz due sunt leviores. Et sunt qualitates / no cognitivē. ¶ Quaz vna nec est principiū nisi omnis nec obiectu: altera est principiū obiectū non p̄t esse obiectū: sicut p̄t in absentia. Et p̄t causat illa phatafīco/ cur? oēs act⁹ sunt noticie abstractioe: p̄ muta act⁹ est sensatio prima interior: qd est noticia abstractioe: sicut ex illis cū intuitu sensu exterioris eiusdem obiecto est: t̄ sub eadem rōne cuius est noticia intuitu. ¶ Impunita illa qualitas ab obiecto est in organo sensu interiori eiusdem cōsiderationis vel debilitatis. Quae nec est obiectū nec principiū cognitivē. Et est alterius rōnes ab obiecto est: sicut etia dicunt est de sensu exteriori. ¶ Tertia qualitas est habet grauit p̄ actus p̄mutū phatafīdi. I. sensibus interioribus sc̄da sunt cā partiat ad acr⁹ files iabsentia rei sensibili. ¶ Quartus est cognitio abstractioe gentia p̄ h̄mōn h̄tūr potiū phatafīdi: qd sc̄na ad id obiectū numero qd p̄t vidi intuitu: qd recordo: me p̄t re illāvidis: t̄ nō terminat ad aliquā spēm rei strūtrūtū imaginatioe: vñ qdā falsa imaginantur. Nō ola illa qd. Sicut sc̄ti non fatafīma / idolum simulacra: t̄ qd ad sensu qd ad inter lectu sunt res singulare cognitio: s̄ non aliud spēs vel habit? in potentia vel organo: vt dictu est in primo dīl. r̄xv. q.v. Et sicut hoc nōmē idea fīcū principiū rem singularē creata v̄l cōcreabilē: t̄ notior actu illi ligati diuinū. Et hoc nōmē phatafīma s̄ḡ principia litteris hām rem imaginatā singularem vñā: cōnotat actū phatafīdi. Vñ p̄t qd tot sunt phatafīmata qd sunt individualia phatafīmata. Nec est vñ: dicti plurimi qd lib⁹ species b̄s tñm vñā phatafīma. ¶ Cetero nōnulli modi phatafīma acipiunt p̄ ipsa cognitione sensus interioris: sicut p̄cepti⁹ fat̄ cōter accepit p̄ actus cognoscendi. L̄icet acceptio illa finis nō ipso locutione sit in propria. Hā p̄parte accipiendo p̄cepti⁹ adiectiuū est: p̄cepti⁹ signis rem p̄ceptā substractioe: t̄ notior actū p̄cipiendi seu cognoscendi. Sicut amar⁹ cognit⁹ signis obiectū amori: t̄ cognitio disfluctus ab actu amori et cognitione sue illud obiectum sit res extra/ sicut in anima habeat solū esse obiectum: vt aliquid ponat tñlā illa ponit differētā inf⁹ p̄cepti⁹ t̄ p̄ceptionē: qd est int̄ cognitū t̄ cognitione: nō int̄ intellectū t̄ intellectū: nō capiendo intellectū: p̄ potentia: s̄ obiecto intel lecto. Et hoc est qd cōccā dicit in arguedo p̄ tra p̄izmā opinionē recitatā. q.vii. dīl. i. lib. i. fin oēs vocat p̄cepti⁹ qd eminat actū intelligēdi: licet p̄p̄ fine eiusdem q̄stios erā rāgar modū loquēdi dicentiū: qd cocepit⁹ est qualitas subiective exīscitā in alia p̄hamē intellectio inuecceptio. Et sicut p̄ima noticia abstractioe grauit habitur: ita et sc̄da elicita per habitū p̄t gnare habitū vel saltē priorē habitū itendere: qd manet definitē illa sc̄da noticia abstractioe: t̄ sc̄linat ad silem noticiam

iterū atq̄ itex eliciendū. Nec de his qd sunt in sensu t̄ medio. Et qd ob⁹ p̄t p̄ fruſtra ponit spēs difficta ab obiecto et habitu tam in medio qd potentia sine oēs organo. Vide cōccā q. xvij. sed latī: q. xviii. ¶ Sub L̄ iugunq̄ alia p̄ctioes respicientes potentia intellectū: cōformat ad illas qd possit fun̄ de potentia sensitiva: et p̄t p̄ma. ¶ Ad habendum cognitionem intuitiū qd est p̄ma cognitione intellectus: non oportet ponere speciē intelligibilē aut aliquid p̄ter intellectum et rem cognitionis: stante semper communi influētia causarū superiorū. p̄bat: fruſtra fit per plura quod potest p̄t pauciora. Sed per obiectū et intellectū in se p̄fere hoc est sufficere approximatum p̄t fieri cognitione intuitiū alijs circūscripti⁹: qd sc̄. affūsum p̄bat: quia p̄fōto actiū sufficiēt p̄t p̄to et ipsi approximatis potest p̄ni effect⁹ sine omni alio. Intellectus agens cum obiecto summa efficientia sufficiētia respectu cognitionis intellective. Intellectus vero possibilis est passus sufficiētis: igit. ¶ P̄ter etia nihil perfectionis in cognitione inferiori negandū est a cognitione superiori: sed sensus cū obiecto sufficiēt ad causandā noticiā fruſtrām obiecti sensibili: qd a maiori: intellect⁹ p̄t cū obiecto p̄ducere p̄: noticia intuitiū sine qdūcū alia particulari cā. ¶ P̄ter etia si aliquid ultra potentia et obiectū regredet: maxime species intelligibilis. Sed hoc nō igit: maiori p̄t: qd oppōtū p̄tōne tenetēs: nūlū aliud regredit dūcunt spēciē minor: p̄bat dūcuntē: qd si regredit spēcie: aut ppter assimilatioe obiecti materialis et intellectus materialis. Aut sc̄do ppter representationē obiecti. Aut tertio ppter determinationē potentie intellectus. Aut quartū ppter unione potentie cū obiecto tātē mouētis cū moto. Sed ppter boz nullā op̄s ponere spēcie: qd p̄ta t̄z: 2 maior p̄t: qd nulla alia causa ponet de spēcie minor: p̄bat dūcuntē: qd si regredit spēcie: aut ppter assimilatioe obiecti materialis et intellectus materialis. Aut sc̄do mō: qd assimilatio op̄t obiecto cognito: et assūlūatio efficiētē na ture. Tūlū et assūlūatio effect⁹ ad causam. ¶ Hā p̄t mō: qd si intellect⁹ intelligit obiectū qd est in substantiā: tūc magis assūlūlat p̄ naturā suā obiectū: qd spēcie: qd intellect⁹ est in substantiā. Et spēcie si ponat erit accidens: tūc magis est assūlūlat sūmā naturā substantiā: qd accidens substantiā. Nec sc̄do mō: qd assimilatio passū ad agēt p̄ hoc qd passū recipitā: tūc effectū ad agēt. Sed isto modo intellect⁹ sufficiēt assūlūlat p̄ intellectioē ab obiecto cauētā: t̄ se receptā tātē passū agēt. Ergo ad hoc nō requirit spēcie Non enim spēcie magis similitudo obiecti: qd p̄t intellectio naturalis p̄p̄te obiectū significātis. ¶ Itē in sensu tacit⁹ nō ponit spēcie p̄cepta tensionis caloris: sed ipse calor: productus ad organū. Ergo nec in intellectu: tenet p̄na p̄ phūm: de aia. Sicut aia p̄ sensum est oia sensibilitas: ita p̄ intellectū est oia intelligibilis. ¶ P̄ter etia: aut spēcie est materialis aut immaterialis obiecto: p̄ spēm materialis. Si immaterialis: qd obiectū materialis p̄ spēm immaterialis cui in nūlū assūlūlat p̄t assūlūlat immaterialis intellectū: et extremitū assūlūlat extremitū p̄ medū magis assūlūlat op̄s medio: qd extremitū. ¶ Nec ppter cōmūnū: t̄ representationē: qd obiectū fuerit: i se p̄is nō regredit aliud representans: qd obiectū i se p̄isverit⁹ representat ser appropiat⁹: qd q̄ctus spēs aut qdūcū ab eo distinguit⁹: obiectū est sibi idē ob⁹ modis: sed spēs aut aliud distin-

ctu representat tñ rñm sicutitudinis. In noticia autem intuita naturaliter elicita: obiectum est pietatis in se et in abstractu qñ est eis cuius intuitio. T[er]tia representatio accipiendo supponit noticiam representati nec dicitur nisi in noticia rememorativa representari. Ubi dicitur representari id est ut sit presentare. Sic statua Iacobi non representat herculem nisi et quia prius vidit herculem.

nec possum finiri an statui sum similes herculi nisi prius
viderim herculem. **[S]pecie si ponit/ ponit** translatum est
quod prius cognitioni. **Igitur** non potest ponere reparationem ob-
iecti. **Hec** ppf scz definiuntur in potestate; quia ois
potestia passiva sufficiet de terminat q agere sufficiens; ma-
xime qd potestia passiva etiam est actua: sicut in propo-
sitione. **Intellexit** est potestia actua recipies si te intellectu-
onem: cui obiecto sicut pducimus. **Obiectum** autem est intellectu-
s sunt agere/sufficiens. **[S]i** dices optet ponere
speciem ppf hoc ut obiectum possit in intellectu agere: qd
corporale & materiale non potest agere in materiale et
spirituale. **Ideas** opz ponere tales spiritum in intellectu: vt me
diata eae obiectui agat in intellectu. **Cetera** spes illa est
immaterialis & spiritualem sicut intellectus: qd subiectum in
intellectu. **Ergo** sicut obiectum materialis non potest esse cau-
sa partialis immediate respectu reflectionis q recipitur
in spiritu: scz in intellectu possibili. Ita nec potest esse cau-
sa partialis cui intellectu agere occursit ad pducendum
spiritum: qd sit ei etiam sicut solum intellectu. **E**t etiam in
intellectu possibili. **[H]ec** ppf artus sczynione moni-
tis distat: morti: eo q distas non pot agere in diffis
qd hoc supra ipsoabitu est: qd spaliter in proposto: qd
distas et obiectum a specie intelligibili sicut ab intellectu.
Utrumque eni ponit in intellectu: aut q agit causam
de specie illa intelligibili immediate: habet ponit
de specie illa intelligibili immediate: habet ponit

q̄ nō req̄s indistinctia. Si mediante alia specie t̄ ita
specie intelligibili p̄mita esset alia sp̄ce. Et si ita t̄c̄ta alia
sp̄ce ad obiectum: q̄ hoc est falsus; q̄ illa sp̄ce p̄mit
intelligibili: aut essent materiales: t̄ sic nō esset eiusdē
rōn̄s cū q̄a ēt in itellec̄tu: q̄ materialē: t̄ imaterialē
diferent̄ specie: t̄ ita nō esset sp̄ces multiplicatae vna ab
alia. Ille enī ponit enim etiā euilis ratio. Et t̄c̄tū materi-
ali sp̄ces in medio p̄ducere imaterialē in itellec̄tu
Si t̄o sp̄ces p̄mit s̄nt sp̄s: q̄rī d̄ subiecto. Et cuſ
nō s̄nt in itellec̄tu: erit in medio diuisib̄lē: q̄ nullib̄
ponit nisi de alia itellec̄tu. Quic̄ uī sit sp̄s: est iti
in corpore diuisibili rot̄a ito. Et t̄c̄tū c̄lo cū si fuis
p̄batib̄lē: p̄cipit intelligēd̄a est de itellec̄tu separa-
nō iā idigēt ministerio virtutē sentiūtari: q̄ fuit p̄p̄ia
naturā immediate mouēt ab obiecto extra. (S̄c̄t̄o
sc̄p̄to: ab h̄abēdi cognitionē abstractiū: in itellec̄tu

natura in immediate monet ab obiecto extra. **S**c̄da
pcto. 2. pto: ab h̄abēdi cognitione abstractiā, intellectuā
qs singulare op̄z n̄cārō ponere alioq̄ pñū p̄ter obiectū
et intellectu, p̄baf: q̄ ob̄ potētia n̄s p̄t i aliquid
actū q̄ p̄t q̄ p̄t n̄ potētia manē obiector potē-
tia equit n̄c p̄t q̄ p̄t n̄s aliud q̄ p̄t non habuit.
Sed intellectus manēs id: alioq̄ elicere pot cognitionis
abstractiā, et alioq̄ n̄ p̄t obiecto eodem m̄ se h̄fite.
Ergo op̄z alioq̄ ponere p̄ter potētiā et obiectū q̄ re-
crit ad intellectū abstractiā; t̄ illud n̄ fēc̄ noticiā s̄a
elicitā, q̄ ergo erit pñū, pñā nota t̄c matice, minoꝝ na-

ad locum. Ergo est puerus nota matoe minor pa-
reto. et puerus sequitur. **C**loco tertio illud puerus requi-
Atu ad eleiciendum noticia abstractivam puer obiectu et poter-
tia lectiu; quia est noticia lectiu eiusdem obie-
cti cui est noticia abstractiva. **N**on habet a noticia
abstractiva derelicitur. **P**rima pars probatur; quia habita not-
icia intuitiva obiectu per quam facit possumus per obiecto
an fit. Experimur in nobis alia noticia d' quam eadem

tem cognoscim⁹ nesciētes an sit vel nō: et ita erit abstracta. Ad illā q̄ mouet nō ituitiva; q̄ nō pōt haberi abstractinā nisi p̄iuā ituitiva. Uel q̄ seipso imedita. Uel q̄ aliquid mediū ab ea p̄ducit. Nō sc̄s; q̄ illud mediū vel erit sp̄es vel habitus. Sed neutrū dici pōt: q̄ tam species q̄ habitus mouet ad elicitiū noticiā eiusdem ratione cū ituitiva: ut p̄batū est in dīcōlo. 145

species vel habit^o derelict^o? a noticia intuitu mouerent ad foiamundum similem intuituā nō absfractuā. Ergo primū sc̄z q̄ intuituā immediate se p̄a mouet ad palmā abstractiū. Secunda p̄a plūlione p̄ba tuta; qui trālente noticia intuituā etiam palmā absfractuā. Ut cū recordamur obiecti p̄itus intuitu cogniti ad illā tunc mōre intuituā ne obiectum est; q̄z virtus p̄ōt non esse. Ergo aliud derelictum; z non a noticia intuituā ex ratione statim facta; q̄ absfractuā immediate ab intuituā elicita. Illud aut̄ derelicti es̄ habit^o; q̄ est aliud derelictū a co-

gnitionis actuali manens in potestate trahente, ea in clinis potentia ad formandum cognitione filium seu etiudem ratione cum ea: per sequentes non est species: quae species ut hic accipit distinguitur ab habitu: ut partur in notabilibus. Corollariorum, a noticia intuitiva intellectus formant due abstractivam et iudicem obiectum: cui est noticia intuitiva. Tali immediate a noticia intuitiva: alia mediare habitu ab illa abstractivam derelicto trahentes intuitivam priam abstractivam sive lupam de sensibilibus iteriores. (¶) Narratur cetero. Noticia singula

res itinieribus abstracti eiusdem subiecti et sub eadem ratione de quod pcedes plucliones loquuntur. In telleis istuc sunt opes singularares, vagemq[ue] op[er]e atque intellectu separato. Postmodum pr[et]erit q[uod] in intellectu cōsciente p[ro]sternatur ei synonyma sensationis iterioris q[uod] ea phantasma tertio de a[ct]o. Sed sensatio est singularitera cum representatis obiectu et multis circumspectis datur sicut p[re]dictum est; ut motu, figura, magnitudine, et maiori pr[et]erito; q[uod] id est obiectus sub eadem re est sensatio; a sensu appetitus ab appetitu sensitivior cogniti ab intellectu; et voluntate avoluntate. H[ab]et in q[ui]cunque p[er] potest ita iterior, in idem p[er] potest superior, si fuerint ad inuitus ordinatae. Scimus pr[et]erit q[uod] cū intellectu separari imme-
diata mouet ab obiecto; p[er] cū obiecto producere no-
ticiam distinctam obiecti mouentis. Et q[uod] obiectum seipso
mouet ut distinctum a liberto alio. Et obiecta subsunt materiali intellectui separato p[er] immedietate cognoscere sin-
gulariter distincte determinante ac inuitus totius op[er]e
fisi. Et materia sua formam et accidentia singula et omni-

Distinctio IIII

Octo. 6 risando: donec tandem format perceptu nulli circumstantiae onoratus q̄ erit perceptus singularitate determinat⁹ absolutor. **Sexta octo.** Pater has cognitioes singulares potest intellect⁹ q̄a punct⁹ q̄a separat⁹ a plurimi-

gulares poterit utrūq; q̄ separarūt a plurimis singularib⁹ cognitiōnib⁹ abstrahere cognitionē univerſalē significat oīa illa singularia sacerdotio: q̄ obiecta singularia int̄ se accidētātē & essentialetatē cōuenient: t̄ p̄t eīc cognitio vague vel definita: abſoluta vel notoriata: fin q̄ cognitiōes singulares a ḡbus abſtrahit sunt abſolute & cōnotatiue: vague vel definita. Hāccepit eniverſalis sic a singularibus abſtract⁹ siḡt a cōtēr q̄cognitioni singulari⁹ singula riter. Et enim fūpicio ad singulares additūtātē & in co dēdicātōe in eīdē p̄dicātēm: sp̄s ad eos vel species (palūtūm: v̄l subalterna fūe gen⁹). Et quo patet q̄ccepit dupl̄r v̄l abſtract⁹: v̄l q̄c abſtrahit ab existētia rei aut circūfātū. Aut q̄c abſtrahit a cōuenientia plurimi singulari⁹ in essentiis & in accidētib⁹: Et ab ḡbus illis cognitiōnib⁹ abſtractūt relinquit hūtus. Hācētūtātē cōvenientia plurimi singulari⁹.

Ho aut ab itinaria. Ha post quilibet abstractu qd experit se promptior et magis inclinatum ad siles cognitioes iteru eliciendas; qd saluari nō potest nisi per habitu a cognitione derelictus. In itinaria aut nonnulli sentit se post mille itinaria magis inclinatum ad formam itinaria qd p' p'zim' elicitur. Ad h'zim' formatione recit p'fentia obiecti definitae approximat: qd exsiste et celiante ipsim' pedimento necessario poterit elicere noticia itinaria obiecti qd primo sicut videlicet mellestina. Illa es simplici cognitioni formatioe sequitur opatio intellectus: p'ponit et videntes sim plices cognitiones in se formatas, c'ponendo et eis p'positioes affirmatiwas. Ut diuidendo faciendo p'positiones negatiwas: per quas discutit arguendo. S' o'mat infiu' itellect' noticias adhuc qibus atlentit vel diffusent, p'positioib'. Et afferens h'zim' qnq' gnat et sola noticia itinaria extremero, p'positiois principitis: t' tales pot' dici experimenti. Nec ex noticia qua c'p'nt' qm' p'positiois necessarie. Et tales afferens vocat itellect': capiendo intellectu nō pro potesta habi- rualit: sed p' noticia vel actuali distincione etra alio has hab'it: qd non contigit atlentire et fallo. vi. Ethico. Alien' gnat afferens ex necessaria illatione ex evidenteribus p'missis. Et sic vocal scientia si fuerit necessaria: hoc est ex afferens p'missas necessarias p'positiois ipsas in necessaria p'equitudo iterentur. Nec ex p'positioib' no necessariaj' qd falsis. Et sic afferens false gent' est error a veris contingentiib' et p'babulibus. Et sic dicit opinio' suspicio' conjectura: qnq' gnat et auctoritate solu: sic est fides. Illo p' aut' actuali habitus derelicti estid' noib' noianit. Ille evidet opatioes itelli' et: qd oia pono t'm' p'babul' vi' m'hi videt posse dici p'sosimter ad doctrina aut' nostris: d'ca' occasionem p'fundius speculandi. Parap' sc'p' cedere sententiæ sa- nitione: qd ha'z' materia p'f'ctio' ipsa' i'canosant. G'e-

Arti. 3. cut in pleris aliis in dubiis magis vellent itinorari et audire si eis audiuntur et itinorantur. **S**icut primis quatuor ad tertii articulū pcedo ad q̄stionis solutionē de cognitione angelorum. **E**t p̄mō de cognitione naturali angelorum. **I**n de qua h̄it vel b̄f p̄t: si sue op̄es nature relinquent circumscripta speciali optatice diuinā. **D**einde de cognitione quā de facto habet et quā habebunt in principio suā creationis tam respectu dei et creature. **Q**uo ad primū: q̄ angelos natura nobis abditi est et occulti. Ideo et b̄s de intellectu hu-

Questio I

mano cognoscum cōscere oportet modū cognoscē-
di naturalē ageloz. *Ubi q̄ intellectus angelic⁹ p̄ficior*
est hiāno: nihil p̄fectiōis in intellectu hiāno negādi
est ab intellectu angelico. Est q̄ prima cōclusiō dicitur
q̄xii. v. x. sc̄i sententia. Intellectus angelicus nō colo. i.
intelligit eis p̄ficiū suā rāmāq̄ rōnes formāle intellige-
tiāta: q̄ p̄ficiū suā rāmāq̄ rōnes formāle intellige-

greditia q̄ effientia sua fit propriū cognitionis seu actus cognoscendi. Cōclūsio: q̄ nullus itellect⁹ cōcreatus est nisi formalis rō cognoscendi hoc mō. p̄bat: q̄ si t̄c intellect⁹ c̄reat⁹ estel fētēm in actu intelli gēdi oia ab eo itelligibiliā: sicut fētēm sī sua effientia p̄cipia. Nec est p̄fōsiblē iū aliquid cognoscibile p̄ ip̄z ignoratio. cōsequens fallūm. Cum q̄ hoc soli deo p̄pū est. lū q̄ rūc̄ angelūs nō poset illuminari ad aliū cōognitionē de nouo. Et ita cesarist⁹ act⁹ h̄ierac̄ chīci p̄tra beatū D̄ionīsiū in de angelicā hierarchia qui sunt illuminare/purgare/giscere. De quib⁹ infra dist. ix. sequentia. p̄bat: q̄ exsistente ratione formalis cognoscendi et cognitionis. Semper aut̄ est effientia intel lect⁹ angelicī exsistente angelō. **C**lēta sc̄lo. Et. **c**olo. 2. cōpīendo y per dīctū circūstātiān cause effientis angelūs naturaliter intelligit per effientia sua. P̄obat batur: q̄ si frēligile p̄ suū itellec̄tū q̄ est id sue effētū: vt nūc supponit. Nā itellec̄tū est c̄ efficie p̄tālis sue itellec̄tōnis. p̄tā illud dīct. **A**gnoscētētē cognitioni propriū cognitionis. **T**ertīa sc̄lo. Accipit̄ p̄col. 3. do p̄ y eodē mō: angel⁹ cognoscit̄ res itinuitū nō p̄en-

et p. cōducere: angelus cognoscit res intuitu p. cōscientia obiectos; cognitor et no p. spēs pupillatrices: p. cōma ut p. p̄z: est obiectus: l. ipsa obiecta cognitio sum causa effectus p. cōfles cognitio intuitu in intellectu angelico: vt p. p̄z o. acceptatio: Ang. allega. t. Et p. bā rōmer: illud q. posito ponit alias circumscrip̄tū q. dicitur alio posito est cū illā. Sed positora sufficiens in se pīte et in intellectu angelico sine obiectu aut specie p. cōua p. obiectus: rē illā intuitu cognoscere. Et oīlo alio positora re illā q. obiectus nō posuit nō p. cōgred̄t ea intuitu cognoscere: q. obiectus s. eū cognitio efficiens cā. S. cōficiens nota vñitator et cōeū medit. p. bād̄ aliud esse cām. Abitur: p. bāra est simili cū scđa p. cōficiens s. cōficiens prima de intellectu: tē quāto poterit actus est p. cōfectio: tē p. cōficiens: indiget in agēdo: in de celo & mūndo. Intellec̄tū hūanā: nec p. cōunctū: nec separat̄: indiget specie in cognitio: intuitu ut p. bāri est: q. nec angel. ¶ Quartā cōficio. p. cōlo. 4 Angelus cognoscēdō rē cognitio abstractio p. cōmo dīcta nō cognoscit et p. cōfientia obiectis: q. alio mediante cognitio intuitu: alio mediante habitu derelicto a cognitio abstractio: que imediatē formā ab intuitu. Illa 2. cōfundat in loca & terris cōficiens bus s. de intellectu positi & ex p. abstractionib⁹. Et p. bāre breiter p. nūdār: angel⁹ ex suis naturalib⁹ p. cōdere duplē cognitionē intuitu: abstractio. q. 2. p. cōz p. cōt p. cōficerē exīstēt nō exīstē: pīte et nō p. sentē: vt tale. Bēs nō exīs t pīs intuitu cōficerē: vt tales. Nō exīs aut non pīs abstractio cognoscē: vt ex dictis p. ts: hoc est p. obiectus: rē s. q. magis intellectus angelic⁹: alioq. tolleret ab angelis memoria & oīs cognitio rerū abſentib⁹. Abstractio autē noticia naturalis nō pī causari: nisi vel imediatē a noticia intuitu aut habitu a talib⁹ abstractio derelicto: vt p. bāt̄ est s. i. pl. ¶ Quintā cōficio. Angelus pōc o. p. cōficio. gnosere res noticia vñitaturali p. cōfientia aliquic⁹ obiecti vñitaturali p. cōabstractionē k. mōi noticielevn̄

Liber

III

versalis a cognitionib^z singularib^z intuitus et abstrac-
tius incomplexis, probat prima ps. si ergo potest cogse-
re uniuersitatem; quod est perfectio in intellectu nisi hoc
attribuendum est angelico intellectu; si abstrahere uniu-
ersitatem est perfectio in intellectu non tanquam operatio
est. Et hoc videt aliquid repugnatum cur angel^z hoc non
possit. Secunda ps. p*z* nulli est obiectum uniuersitatem
hinc esse reale; ut patitur diuini p*z*. Tertia ps. p*z* ex
eclitione scire de noticis intellectus supia posita
est. Quarta ps. et naturalis accidens noti-

sclo. 6. cōclitione iera de noticiis reuictus sapia poma
Sexta oclusio. Angel. pōt naturalis accipe noti-
ciā ad heliuā evidēntē ppositiōē contingēt; ex noti-
ciis intuituās cōstitutē p ipsas noticias intuituās
probat; q̄ cognoscit extrema aliquās ppositiōēs
contingēt; statim pot̄ formare cōplexū & illi extre-
noticie intuituē afflentē vel diffinētē; q̄ nō est illi ma-
tioris perfectionis formare complexū & ei afflentē q̄
cognoscere intuituē vel abstractiōē; q̄ angelus pōt in-
tuituē cognoscere extrema illi⁹; partes est ali⁹; pu-
ta paritē & albedin⁹. g. **C**item cōplexū contingēt nun-
q̄ pōt a nobis vī angelus cognoscit & habuit; tū q̄ talis
contingēt afflens ne generat habiti⁹; scit nec no-
ticia intuituē ex sūl rōne. **T**um q̄ si gnatur habitus
posse⁹ & habitū euiderē sciri contingēt extremit̄ non
cognoscere intuituē; q̄ est impossibile naturalis p̄stat
q̄ habuit ille cō intellectu & noticia aliquāna cōple-
xū sufficeret ad causandū assensum cōplexū. **C**item
frustra ponere⁹ halit⁹ cum refracta noticia intuituē
actuali extremit̄; q̄ extremit̄ cōplexo pōt non intellexit⁹
non afflentē. **S**eptima sclo. Angel. pōt accipere

Sclo. 7 non aſſentire. **S**eptima ſclo. Angelus pōt accipere noticiā adhēſiū ppositionū necessariāꝝ q̄ ſe notarū per noticias intuitivas vñ abstractivas extremonꝝ probat: q̄ apþbēſis terminis ppositionis ꝑ ſe note: Ratiō naturoſe ſed in aſſenſia in intellectu anþbēſa

Pclio. 8. **I**latum naturali lequit alienus in intellectu appre-
denter. **O**ctaua pclio. Angelus pot discurrere et p
Tdiscursum accqrere noticiā adhesiuā ppositionū co-

tingentia. p. obaf. q. angelus in puris naturalib^z ex
una propotione pregit nota pōr p discursum sibi ac-
creare creditibilitate verā de alia positio cōtingenti
ignota. q. fīcēdet p. obaf. q. sī cōmēt obstrūctio nūmā
angel^z malus nō pōt cogētere occula coadiūti nisi p
signa exteriores pūra si videt̄ homines ridere arguit
gaudiu in codice lūctet no euidenter; q. talia signa pīt
ē sine actu iterio rō confidēte et tūc decipeſ p discur-
sum: si pōo act^z iteriores corriedit signa exteriores;
tūc p signa acrit creditabilitati. Et hoc totū fit p vī
curiū. P. retra oīs intellectus apphēdēs pōpōne sibi
neutra vī ignota pōt sibi absentie li voluntas velet; q.
angel^z pōt apphēdere pōfōnitione sibi neutra vī igno-
ta. pater: q. multi angel^z ignobabāt vī dictū fī i car-
natione pōb^z vī tra hūgo fieri agor hūmī. Et tā
lib^z apphēdēs pōt ex sua libertate absentie: igif codi-
mō si angel^z apphēdēt pīmissa ex q^b dicta pōlo seqūi
pōt illa pīclonē et illis fīcēdet ex pōt discurrere. Et sō
est de iterio de Augustini et aliorū sc̄pū q. dicunt q.
demones in longitudine spū et expiatio cuī multa
pīl ignobabāt: ita si sc̄pū pīcēt. Mirabilē enī vis
deq^b diabolus naturalē sc̄pēt oīa z illū ignobabāt
et tā vīa dīcī. Singulārē nō accēderē noticiā omis-
sione.

Cllo.9. *H*ona p^olo. *A*ngel⁹ p^o acq^ere noticia propofito-
num necariaⁿ, n^o p^o se notaz en principio euidenti^b p^o
discursu. *P*ro^r: q^z ag^e p^o lere principia e ignorare i-
finitas p^oiones; et illis sequentes; p^o illa principia p^o
p^o acq^ere noticia en^t p^oclusi^s ignore; p^o astal-
Cllo.10. ter^r q^z sic deinceps. *D*ecima p^olo. *A*ngel⁹ p^o co-
gnoscere obiecta p^o efficiens; vt ly dicit c^o munita^t

Rōnis obiectue fūm tertii itellecū tituli. P̄obat: q̄ intelligit q̄ditatē et essentiā s̄ ait: alioz nude in se nō fūt obvoluta a c̄ccidēt⁹. Ḡ. Lōceq̄ntia nota. Ait: s̄c̄ dēs p̄bat: q̄ q̄ditatē itellecū oē intelligiblē creati sufficiēt p̄s: h̄y q̄ditatē et essentiā in se rei create est intelligiblēs p̄t eis sufficiēt p̄is itellecū āgēlico p̄t ab eo itellecū nēdum abfractue: fūz tūtuue: si en ab āgēlo nō intelligere a nullo itellecū creato intelligere. Q̄ uāti ad sc̄iam p̄ illi⁹ articulū de co-
gnitio quā dē factō habuerūt i p̄cipio h̄e p̄ editio
nēz et quā nō h̄ar post bonoz p̄fimatione et maloz
obfimatione. De primo est hec p̄cō magis h̄ac dis-
penul. [In āgēlo erat triple naturalis cognitio q̄ Lōce, 1

secebat: quia facti erat: et a quā facti erat: cū quā facti erant.
I habebat etiā aliquā boni: et malitī noticiā intelligētis
quid appeteret ut respondeat illis fore: hoc ē dictu. An-
geli in puris naturalibus cognoverunt deū: seipso ac
ceteras creaturas cū boni et mali discribētōe. Illo sic
posset p̄fudere: quā angelus in principio sue actionis
habuit intellectū p̄fectioꝝ intellectū būano etiā sepa-
to: et habuit intelligibiliā p̄itia: nec fuit impeditum: q̄
habuit cognitionē obiectoꝝ: a se intelligibili. Tener Op.1.
sequitur: quā posit: causa sufficiētē p̄sonē et p̄fectioꝝ. D
Sed q̄ dicta sunt: s. obiectū cū potētā sufficiēt ad p-
ductionē actū intelligētū fabulato impeditō: ut p̄t

ex pcedenti articulo. ¶ Preterea qlibet ens appetit sua pfectione naturali. Logitrix autem est naturalis pfectio intellectus. Et ad illam eliciendū ceteris parib; intellectus non est liber. q tales elicuit et tāto perspi-

caciones ac clariores quanto angelicis intellectus pfectior et bilio[n]o. **Sed** **et** **clausu**. Utro[rum] cognitiones **Lodo: 1.**
h[ab]it[u]m angelic[u] accepteris a reb[us] in modo priori articulo de scriptis an a deo per reuelatione: an p[er] habit[u] intelligendi co-creacione seu si[us]ionis/dubius nobis est et incertus. **Potius** **clausu**: q[ui] aliquid dep[er]det a voluntate diuinu[m] q[ui] contingent[ur] libere causas certi[us] extra se
causat incertu[m] nobis manet donec certificemur p[er] experientia[r] rene vel reuelatione. Sed cognitio[n]es angelic[u] accipi a reb[us] aut p[er] reuelatione sive speciale illuminatione diuinu[m] dep[er]det ex mera libertate diuine nevoluntatis; or[um] p[er] c[on]spicua ita electio[n]e angelicis ob-
iectis naturali agentibus e[st]curre ad productionem no-
ticiari in angelo: vel immediate illas in angelo creare
aut habit[u] infundere quib[us] intellectu elicitas cognitio[n]es
neb[us] obiector[um] sive coactionis obiector[um]: nec est r[ati]o vel ex-
periencia magis ad vnu q[ui] ad alteru: nec possit de reue-
latio[n]e: q[ui] manet nobis incertus. **Certius** **clauso**. Angelis **Lodo: 3.**
Cantu h[ab]it[u] confirmatione ne cocturere dei iustitiae neg[are].

Cantemus omnes confirmatione dei
abstractive se disticte; p. p. p. p. q. q. noticia dei
intuitus est beatifica; sed ante confirmationem non fue-
runt beati. Secunda pars p. q. talis abstractio rei i se
et distincta presupponit intuitum; ut dictum est in plo.
Et hoc ordine nature. Posset eti abstractio noticiæ
naturaliter de infinitis angelis ab his intuitiva
cognitione praedita; aut specie vel habitu aliquem dini
nam essentia distincte et abstractive representantem.
Hoc etiam perfuadet doctor subtilis. q. ix. dis. i. sui
scripti. Quarta conclusio. Angelus ante hanc con-
firmationem haberetur clarior de noticiâ q. s. natura-
liter possibilis hominivatis. scilicet quia beatitudo
angeli naturalis excedit beatitudinem dominis natu-
rali; etiam in statu innocètia; s. homo in statu innoc-
entia potest habere distinctiorum noticiarum ultimis finis
et post lapsum in via. igitur. Consequitur nota. Et mi

Distinctio III

Questio I

non satis patet et maior claret: quod beatitudine naturaliter sequitur perfectiones nature integræ; perfectio est autem natura angelica quam humana; ergo et ceterum. Ceterum aut illa perfeccio est notitia sit accepta a creaturis / an ab alijs habita a deo infulo incertum est: non tamē illam accepit a divina essentia tanquam ab obiecto mouente per realē sui p̄ficiā. Tamen quod illa motio est ad noticiā intuituāq; q̄ angelo in tali statu non fuit possibilis. Tamen quod essentia diuina sic non mouet intellectus creatum, naturaliter/ sed libere et mere contingenter: videtur enim si vult: et quādō nō videtur nisi mouet beatificat: nec alios mouet nisi quos beatificat. **D**icitur cognitio agèli post confirmationem beatificatnam quia cognoscit deum intuitu in fœso facie ad faciem. Item quod cognitio rei in verbo magis recipit materiam beatitudinis. De qua in quarto tractandum est. **D**icitur cognitio vero ex reris in proprio ḡne dicitur supra dicti est. **D**icitur cuius cognitio rei et rerum naturalium. Illa est enim et cognitio naturalis extra se sic cognoscet per habitus in sua creatione infinitos. Licit enim cognitio per hūmō habitus infinitos non sit naturalis itellecula angelico, hoc mō et illeterat? Ille posset naturalibus talis habitus accipere: tunc sicut per citēs date angelis in pīa creatione: lictus nō necessaria sc̄ibant naturam eius: dicentes naturales distinguēdo opera p̄fectiores mere supernaturales ḡne et ḡne. Sicut et hūmō habitus cognoscet aliquid mō naturaliter: cognoscet aliquid mō non naturaliter. Naturaliter inquit q̄d habbitus? Ille nō est principium gratitiae actus: nec ḡnios. Supernaturaliter inquit ad actū nō posset attricere ex suis naturalib; neq; aliquia actione naturali: lictus de ceco non h̄bit pupillas oculorum miraculose dare: rumpit pupille sanguis viro et hūmō oculos miraculose datos aliquid est miraculosa: quia tunc natura organū esset reformatum. Et naturalis inquiritur reformato organo actio videtur esse naturalis: sic talis habbitus et si supernaturaliter infundit a solo deo: infusus tunc naturaliter inclinat et mouet ad id cuius est habitus. **D**icitur de illo articulo. **C**ontrautrum ad vitrum mouenda sunt altius dubia. **E**t primo opera conclusione primā articulū primū: negantes species sensibiles ab obiecto in mediu p̄ducatas. Hāc hoc videtur esse contra experientiā rationis: philosophus eius cōmetatores: tōtā cōtemperant perspectivā: sicut nō est sūstinetur. **C**onsequētū nota. An tecēs p̄bat. **D**icitur quod sit contra experientiā multiplicis p̄bat sūmū. **C**ontra q̄. xviii. Ceterum sūmarū: et sūr q̄. xviii. etiudē. Primo: quod si radius solis trāceat per vitrum rubet: tunc in parte obiecto illi vitro apparet species rubri coloris. Non est illa redēctio species. **C**onsequētū nota. **S**ecundus p̄bat: quod ibi apparet rubedo: et illa nō est verus color rubi: nec est nihil: ergo est aliiquid et non aliud q̄d sp̄ces. **D**icitur non sit verus color. Pater: quod neq; est in partē: cū parties habeat aliū colorē: vt patet remoto vitro. Negat enim in medio: quia aer nō est sufficiens a colorē. **D**icitur non sit nihil. Pater: quod remittere videat: ergo est obiectus visionis: sed non nihil est obiectus aliquid sensibilis. **B**ellus: quod q̄d si species cū nihil aliud assignari posset. **C**ontra est de rubedo: celi serotina et matutina. **D**icitur si q̄d p̄ vitrum colorati rubēti viride videtur: oī apparebit etiudē coloris. Ille color circa obiecta vīsum apparet: nō est verus color: quia obiecta sunt alio colore colorata. **C**ontra si est verus color: tunc videtur claritus ab eo q̄d est inter vitrum et obiectum: qd pater fallim̄: et species cū nihil aliud possit alignari. **C**ontraetra multi effectus contingentes et apparētū salvant p̄ species q̄d saluunt non possent: iugis. **A**lterius p̄bat: quod oculi vident seipm̄ obiectū speculorū: et hoc nō nullū p̄ sp̄ces reflexas. Quia nō: q̄d a quo causatur illa vīsio aut ab oculo se videtur tanquam ab obiecto immediate: vīsū mediate speculo. **N**ō primum: quod tunc q̄d cauſatur remoto speculo: qd est effigie p̄spīs suis speculum opponat sine remouēre: nā ppter speculi positionem vel remotionem oculū et facies in nullo mutab: et vīsio illa causat mediate p̄ sp̄ces ab oculo tanquam ab obiecto multiplicatas: et speculo in sp̄m oculū reflexas. **P**reterea si immediate ab oculo: hic repitaret se in loco in q̄d est. **O**p̄ optimū appareat: qd repitiat oculū intravītra speculū. **C**ontraetra apparētū baculi fracti cuius vīna medietas est in aqua alia in aere/ non potest saluari nisi per sp̄ces refractas a p̄speculari occurrit mediatio. **S**unt apparētū malorum cōstat: rei vīs per mediū rāntū circa oculū et circa obiectū denūs. **C**ontraetra apparētū cōtitatū malorum et minoris eiusdem rei vīs p̄ sp̄m quā et remoto nō soluat nisi p̄ diversos angulos cauſatos a sp̄bū in centro oculū p̄ q̄d sit visio: ut docet cōsideratio: qd nō potest saluari nisi obiectus poterit q̄d eadē sit et nō variat p̄p̄ mediorū variationē aut maloē vel minoē et distātū ab uno aut et cōduo māriato nō procedunt alijs affectū vīp̄ tēcū q̄d alto. **S**unt multa adduci possent. **C**ontra etiudē praeteneat p̄bat: colos in obiectovībili est pure materialiter: in oculo aut exīst̄ immaterialiter: sp̄ualiter: ideo inter hīc illū op̄ozet ponere mediū: qd materialiter non agit immediate in sp̄iale et in immaterialē: hoc mediū aut nihil aliud est q̄d sp̄ces. **C**ontraetra a colorē obiecti cauſat colos in mediu: vt vītē cōmētā: id est aia. commen. xviii. ubi dicit q̄d sicut colo habet duplex: esse: sicut in corpore colorato: et id est corporale: et esse in dyaphano: et id est esse sp̄uale. **I**ta odor habet duplex: esse: in corpore odorabiliter: esse in mediu: et hoc est esse corporale: illud sp̄uale: illud naturaliter: hoc extraneū. **E**t infra codē cōmē. **I**mpossibile est q̄d odor sit in aere sicut in corpore p̄p̄olito: simili cū enī nō recipiatur odore: remanet iugis vt sit et eo sicut colo: in dyaphano: et p̄mēta. **S**ed ille color imēdī nō est in aere sicut cū colo: copio frumenti sive colorato: sp̄iales copiale nō sunt euīdē rēntē: nec naturale et extraneū. Colos autē copiale terminati est copialis et naturalis et color mediū: et dyaphani est sp̄ualiter extraneū. **C**ontra si effētū eiusdem rēnōnū diceret q̄d colo: h̄s duplex: est in corpore et in medio. **S**icut cur: et albedo: h̄s duplex: est in lapide et in ligno. Colos autē illi in medio sp̄ualiter est species decisa a calore materiali in obiecto. **E**lla rō de mouētū motacra est soluta. **C**ontra etiudē opinio illa sit q̄d philosophi et p̄metatores. **P**otest q̄d frequētē obiectū p̄p̄ agere in mediū: et sūfum. **E**nī dīc de illa dicit philosophus: patiētē enim aliiquid sensibili sit ipsi videat. **B**ut ipso q̄d videtur colorē impossibile est relinque aut q̄d in medio. **C**ontra expōns cōmenta. lxviiii. dicit. **V**isus sūmū et virtus sensibilis mouētū: partitur a colorē: colo: mouet ipsū. **E**t impossibile est q̄d vīsus patiatur et moueat a colorē si corpus coloratum fuerit extra vīsum: nisi ita: qd illud coloratum p̄t: moueat medium: sed tactum et mediū moueat vīsum. **E**t per hoc probat q̄d vīsum nō potest fieri vīsio. Colos autē nō alter mouet mediū nisi causando feo aliud et illud est species coloris. **C**ontra etiudē colorē mouet medium fre